# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Recepte und Antidotarium - Cod. Aug. perg. 120**

**[S.l.], [9.-10. Jh.]**

Caelius Aurelianus: De speciali significatione diaeticarum passionum

[urn:nbn:de:bsz:31-7305](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-7305)

107  
Valis est post cibum locunditas. utilis enim auocatur animus aliqua uolup-  
tate spectaculi. uel fabularum corpus releuat tantū quantum si fuerit con-  
stitutus. aut inexcitatione grauius premit grauidocaput. & omnes sensus acuetur.  
& coronis florū utendum sanis hominibus. ad conseruandā sanitatē ne utendū.  
ut enim odoribus caput implet. Ob communis uter simplicitatem utendum.  
sed eligenda sunt autem unguentorum simplicia. & florum minus olentium.  
& longe acapite inliuenda. & adponenda cetero corpori.

Valis ad conseruandā corporis sanitatē uomitus inuita in magis post cibum cotidie  
quam per interualla. Et omnem cibum excludens quam paruū. & nimia  
corporis agitatione uell nimis sit dignus prouocatur. & enim caput implet  
oculos confundit. & omnem sensum. zingibis corrumpit. dentes excludit.  
corpus omne palore atque macie deformat. & hanc si defluens ad sto-  
machum acrior humor fuerit excludens. Utendum est uomitum. uitalia  
enim etas excludantur.

**D**uo bus melibris dietarum partem traditurum promisi ex quibus  
superiore libro respondens de curatione de passionibus & temporibus  
& inspectione. & de pultu & de generali significatione & de typis. & de  
atriton & de ad lutoris plene ut arbitror ordinavi. Nunc de speciali  
significatione dietarum passionū & de generali curatione respondeam.  
ut si uolumine omnia dietarum compleatur. De speciali significa-  
tione de dietarum passionum in quod uel quas diuidis partet officia cura-  
tionis dietarum passionū. quattuor generali ceterum. tardarum. cum febris  
& sine febris. Quae sunt speciales passionis que sine febris esse non  
possunt. frenetic. lithargia pleuretic. peri pleumonia. Quae sunt que  
cū febris esse non possunt. Synmanic. apoplexia. spasmos. ileos. sacriasis  
colera diarria. Quattuor curatione colericarū passionū curatione preponit.

In frequentibusque ut zentiores sunt. & ex earum plurime & citius efficiuntur.  
quarum superpositio similes celerum exigit curationem; Quam tunc speciali  
curatione generalem proponis. quoniam communis atque adprehensione facilis est genera-  
tio. quam manifeste monstrabimus. quatenus species diuidatur quae sunt genere  
non differunt; Quam tunc primum de febribus. quoniam frequentes sunt  
& omnibus regionibus atque temporibus & naturis corporibus & aetatibus  
inruunt; Unde febricula dicitur. a febre ueluti febricula nuncupata est;  
Quomodo adprehendimus febricitantes? Cum tactui nostro occurresse  
rimus. ueluti ex alto ascendente febre plurimum atque a ziore naturali.  
totum corpore exalante; Mutatio enim pulsus febriculae signum confert  
secundum ueteres non fert; Hippocrates enim & ebenor & platonius. solum fe-  
brem naturalem moderatione excedente; Signum februm posuerunt. haec tamen  
eorum susceptorum pulsus disputationis. sed dispartita sententia. alii enim contra  
naturam effectam mutatione sine externe cause aduenit. signum februm uoca-  
uerunt ut a zius alii crebritatem pulsus contra naturam ut deo sanctus cri-  
sippus & erasistratus. alii uehementiam putant. ut a de piader. alii celeritatem & uitia  
& duritiam. ut quidam nouelli inuentores ex quibus aliqui & iam fauoris  
naturalis signum febriculae posuerunt; Nos autem quoniam infinita est  
mutatio pulsus. ob causarum inruentium proprie tates. quarum  
ob felicitate suae mutationis & iam praeter febre partibus tribueatur;  
Item naturalis febris superantiam. non solum ex febre. sed etiam aut solis  
uaporem aut exercitationis motu. uel acris cibis usus efficiatur. addimus  
ut per totum corpus ex alto atque a zior naturali plurimum exalant febre februm  
refert signum;  
Quomodo apprehendis quatuor tempora febriculae. hoc est initium augmenti  
statum. uel declinationem. Initium febriculae apprehendo.  
ex primo atque alto momento febris ex alto. naturalis in a zio requalitate

transeuntur augmentum. ex tunc mento aequa lraat. supradic tarū signifi  
cationis tantum ex equa lraat de dina tionem ex diminutionē.

Quomodo apprehendit febrium dimissionem limpida. ex tranquillitatem  
sordidam ex mita gatione. Quae sunt febrium species? Sunt febris. sunt solute  
sunt mixte complexe. sunt acute. sunt celeres. sunt tarde. Ea quae cete  
rorum differentia habentes. secundū sole. Et resolutionē febriculae et repote  
cui nihil stricture miteatur. aliqui hoc fieri negant stricture enim effectum  
febricula dicunt. Non autem id fieri magister probamus. quam plerumq.  
cardiacus nihil stricturem facientis febrile ostendimus adq. solis contractio  
nibus his ad huc rursus releuamus.

Quomodo in pleccionibus Intellegitur utrum alterius In utriusque sit febricula passionis.  
ex accessionibus & dimissionibus eiusdem febriculae. sic enim res eadem in ceteris  
stricture stultit. aut tranquilla uerit signis eadem a scripta et is passionis  
uel ne con trario solutioni. aut sic cum omnibus utriusq. Quomodo addimus  
febricitatem In sudore cretico declinante. Ex pulsumagno celeri  
mollis ubi de tot aquae cor poris superficie atq. de uaporatis citat tactu simili  
tudine roris & iam per corpus alterna In sinuatione. Dehinc ipsi ueruo  
ris uelut humecta exalatione tāquam mox elauacro ueniant. aut In con  
tinuatione febrium tremor frigus membra per tractant In uerit.

Ex quibus signis freneticum adprehendit. Ex febricula acuta cū mentis  
alienatione atq. manuum errore ut aliquid suis digitis adtractare uidea  
tur ut fimbrias operimentorū quod greci crocodis mon uocant.  
aut de parietibus lenibus stipularum detractionem quam greci carfolotia  
uocauerunt. pulsu & iam spisso atq. paru.

Quomodo discernis freneticum habeo qui In insaniam febricitauerit. In insania  
febricitantes alienatione proximo mentis uexantur. Dehinc febricula  
consequitur nulla ex supradic tar ad tē tantet manuum error. ut de pa

re ter aut openi menta dicitur ad tractare uideatur passionet ipse pre terca tepoz  
differenciat separantur; Nam frenesit celer tantummodo est. Insania aut  
da. frequentius celer diffi cile menta quoq; & alie natione. In fre  
neacis cum accetio februm erit alique molli tur; Insanuit autem febribus  
den nari bus per se uerant; Unde frenesit dicta est. ab impedimento  
mentis; Grecienim mentesunt frenas uocant;

**E**x quibus litargicum adprehendit. ex febricula acuta cum sensus.  
adprehensione. ut aut diffi culter. aut nihil sentiat; Pulsu magnorato  
aut Inani; Unde lithargia dicta est. ab obliuione mentis atque  
corporis uacuato motu; Grecienim licet obliuione argimene uocant;

**E**x quibus pleureti cum adprehendit. Ex febre acuta aluzulu atq; palu  
reparat tendentem respiratione que diffi cili cum tunc sicula. cum quasi  
sanguino lenta auspumosi uel fellet uel purulenta humores excluduntur  
leuigatione si a dolore adtestante; Quotient super id latius qd do lotia  
cuertit egrotant; Unde pleuresit dicta est ab latere quae ce teris plus patitur;  
latius enim magis ex ipa passione uexatur. quod greci pleurana pellant;  
Quomodo pleureti aut alatus dolenti bus differunt; Quod pleureti aut latius  
dolentet. latius autem dolentet non semper pleuretiacos appellamus. nisi ce teris  
adtestantibus signis;

**E**x quibus peripleumonium adprehendit. ex febre acuta.  
hac respiratione diffi cili. tunc sicula cum spumosis sputi bus graua  
tione atque lacendi super latius diffi cul tate. hac si supini lacue  
runt egrotantet alioribus stramentis subleuato thorace cum capite  
uttedere uideatur facilius supra dicto tolerabunt;  
Pulsus autem uehementem atque accelerem habent; Unde peri  
pleu monia dicta est. a parte que plus ac ce teris patitur;  
Pulmo enim ex ipa passione uexatur. quem greci pleu monia appellant;

Ex quibus synancicum adprehendis ex inflammatione cū ru-  
 bore faucium atq; uuae confinio uel radice lingue difficultate  
 etiam trans uorandi cibum uel potū & pro magnitudine tumo-  
 ris p̄focacione cū respiracionis difficultate atq; oculorum  
 prominentia ante conuulsio uel uicinatē gutturis cū tensio-  
 ne in longitudine porrecta uultus quoq; deductione ut eī partis  
 concedisse uideat. Respiracionis difficultate cū p̄focacione  
 nulla exstante inflatone. Duplex enī species synancis est cū inflatio-  
 ne & sine inflatone quātum uehementior atq; celerior secundo p̄-  
 uocat. Unde synancis dicta est a continētia sp̄m grecienū synacet  
 dicunt continere aut focatione suspendi an conas enī suspendi an  
 uocauerunt

Ex quibus apoplectici cum adprehendis ex repenti sensu adq; motu  
 erectione aut aliqua parte uultus adducta oris & iā dimissionem  
 ut mentum laxius uideatur pulsus paruo celeri cū artaculorum  
 frigiditate corpore anhelitus rare spiracione cū colore plumbeo  
 Unde apoplexia dicitur quod tūcquam letaliter percussus repenti-  
 num casum faciat grecienū percussus plexim uocauerunt.

Quomodo aletargia apoplecticum cernis primo ex febre in om-  
 nibus letargicis antecedit sensuum erectione. Dehinc expul-  
 sit letargicorum enim maior atque rarus est apoplecticorū  
 paruus & creber sine aliqua februm significatione.

Ex quibus catalepticum adprehendis ex febre adque uocis  
 amissione cum mentis tar do intellegentia pulsum magno  
 adque uehementi oculis patentibus adque intentibus pal-  
 pebrarum fixum obtutum in augmento februm. Sicut aut  
 uel declinationem motus aliquis efficitur oculorum nam cum  
 eis manum ante oculos suspendens abstraxerimus eandem  
 obtutu sequentur aut digitorū obtracationem pauca inter  
 palpebrae recontendunt. Sicut amati fuerunt audire & non res-  
 pondent & oculorum respectu ad uocem conuersi audire  
 noscuntur. Odoramentis & iam a motis aut aliis quociborū

gustu commoti ingemesunt rubore perfusi declinentibus fe-  
bribus calido sudore.

Ex quibus apprehendis spasmon laborantem ex novo luntata  
tensione adque conductio partium uel neruorum cum dolore  
uehementi adque acuto & pulsuparuo.

Ex quibus tetanicum adprehendis ex gutture in longitudine  
extento atque inflexibili positione durato cum dolore uehe-  
menta & duritiam oculorum qui buccis insistant rubore  
uultus dentium compressione ut os aperire difficulter possint  
conductio nerborum impeditur.

Ex quibus opisthotonicum adprehendis & supino raptu. Hoc est  
apostica parte conductio acer uice cum nimia tensione adque  
uehementi dolore dolore dorsu & collo. Surcorum quoque con-  
tractum & manuum & digitorum.

Ex quibus emprosthotonicum adprehendis ex conductio-  
ne gutturis in antero respartes effectum atque mento pectori ad-  
iuncta tensione ilium. Precordiorum. Continui mictus desi-  
derio & digitorum impossibili complexione. Supradicte passio-  
nes si ex uulnere fuerint effectum in periculum facilis insana-  
tio ne difficilis iudicatur.

Quo modo discernimus ab spasmon tremore & in membrorum saltus.  
Ex differencia motus. Spasmon enim tensione atque conduc-  
tione efficitur. Tremore autem crebra uibratione. Item mem-  
brorum saltus ex erectione palpatantes. & casus si ne aliqua tensio-  
ne uel saluta periculum.

Ex quibus sindronon adprehendis ex nimio desiderio potus  
adque sudore si aliquo manifestatione.

Ex quibus cardiacum adprehendis ex antecedentibus uehe-  
mentibus febribus & consequenti sudore frigido aque uirium  
celerrimam debilitatem; membrorum quoque frigida exalatio-  
ne quod signum est naturae exantia ferboris quo corpore  
inuentum uigent. Dehinc ipsius celerrima & respiratio atque

alucinacione cum grauatione thoracis. Pulsu celeri paruo, inani  
 uelita fluuido adque demerso. Cum tremore & formicali motu que  
 greci myrmitonico uocant. ut nomen cardiace passionis capit acor  
 de quem greci cardian appellant. Huius enim grauius ex ipse passione  
 uexari multa adseuerant. Aliuero quod sit leuialis passio. acor de  
 nominatum dixerunt. quod in nobis principatum uigoris habet.

**Q**uomodo discernis cretace sudantem ab eo qui diceforetin soluitur.  
 Non facilem sed satis necessariam questionem proponis. Nam pluri  
 mime dici ei dissertationem ignaris salutaris sudoris inuentis passionis  
 egrotantibus reddiderunt. Hos alii diceforetas con laxata causa mor  
 tis exacerunt. Ut de eorum differentia cum necessario suggeris ordinanda  
 que uere ratione colligitur. Nam primum ex preteritis. dehinc ex  
 genere passionis & magnitudine temporis & sudoris ipsius ordine  
 equitate. & quantitate, & significatio, firmatur ex preteritis in  
 quam. Cum consideremus. utrum signa sudoris diaforeticis an salu  
 taris precesserunt. Ex genere passionum quacitate passionis atten  
 dimus. Si enim solutio in est sudor & diminutus ac diceforeta esse  
 monstratur. Si uero stricte in est attendenda magnitudo.  
 parua enim passio diceforetin ferre non potest. Si autem magna fue  
 rit attendendum tempus. in actu autem totius passionis ac uerem  
 potest accessio uel limpida dimissio ne. Creticus sudor often  
 ditur. In initio autem uel augmento. per nrao. in ordine in quam  
 equalis. bonus enim. in equalis autem malus sudor iudicatur.  
 Ex quantitate signum accipimus. moderate rationem considerantes.  
 Modicus enim sudor bonus. in modicus autem. malus accipitur.  
 Denique recte sudantes ex in moderate ratione diceforetin incurrunt.  
 Ex equitate autem significationem accipimus. cum tectus iudicium  
 adhibemus. Salutaris enim sudor calidus tenuis et non male re  
 olens probatur. pruciosus autem frigidus adque succidus reo lens  
 aquatus carniunt similis inuenitur. Dehinc expertibus atque con  
 currentibus signis ad firmanda significatio est. Nam diceforeticis  
 magis paribus atque creber in becillis inanis inuenitur pulsus

Thorax dicitur grauari cum respiratio ne frequenta ac rictio ne po-  
sitione animi. uocis dicitur tenuitate ad testante pallore.  
Recte autem sudantibus pulsus erectior respiratio facilis atq;  
leuior efficitur. In somnium dicitur prona delectio & omnium di-  
uersiorum dimini nocio cum anime atque corporis releuatione.  
**Q**uomodo discernis acardice eum qui ex thomach passione su-  
dauerit, ex stomachi passionem sudare agnoscamus eum qui sine  
dolo re eiusdem aras uexarificatur. hoc est subpectore aut inter  
palcos ad testante aliquando singultu adque acceptum cibū  
obten surce corporis cum salibarum fluore & nauia aut uomitu  
**E**x quibus colericum adprehendis & perseueranti hac uiguita  
usque ad flauis humores effusione aut utellis ouorum similem uel  
uiridem aut nigrum cum uentris nimio fluxum. Qui humor spumo-  
sus atq; creber supradictorum similis frequenta interuallationem  
greditur uirium concadente substantia cum menbrorum frigido  
corpore. crescentepasione uultus deductus atque corpus exaustu,  
efficitur cum leui sudore. pulsus paruus in becillis creber cum  
ardore hac desiderio potus & exanhelitus celeritima respiratione  
tum surarum atque brachiorum tensionem. Obquam celeri-  
tatem concurrentium signorum grecie eandem passionem  
monuemeto uocauerunt quod in unius dieis patio ter mineatur.  
Unde colerice nominata ab obtriorum redundantia atque agri-  
monio fellem effusum grecie enim fel colenuocauerunt.  
**E**x quibus ileccicum adprehendis. ex nimia inflatione intesti-  
norum uentris cum abstinentia stercoreum teriteonia  
periteonei hoc est membraneque grassa circumtaga cum ita  
respiratione atque articulorum. frigido corpore pulsu crebro  
singultu uentri per pudice frequentia nichil releuante uertica  
dicitur ad testante consensu.  
**E**x quibus torminosum adprehendis ex leui interuallatione  
doloris intestinorum adque tormento.  
**E**x quibus ataricis adprehendis ex nimia pudendorum tensione

sine conuersu adque ferbore & pruritum cum modica ueneris ad  
 potentia. pulsu crebro & anelitu celeri seu arespiratione.  
 Ex quibus priapismum adprehendis & pudendorum tensione  
 sine conuersu in imio plurimo per se uerante tempo nullo que  
 saluta periculo uelut in satyriasi in hoc cur rente. Unde satiasis  
 dicta est. a satyrorum similitudinem quos nimie pronos inue  
 nere fama uul gaurt. Unde priapismus dicta est a priapis  
 in similitudine.

Ex quibus cefalecc adprehendis ex ardo do lore captas totius aut di  
 midii quem greci emigraneum uocant

Ex quibus stomacicum adprehendis ex oculorum caliginem captas  
 ueriginem ut omnia secum moueri egrotans existimet aut ante  
 oculo strectus quosdam in lanatas araneorum tefas similitudi  
 nem transire putent. Quocumq; transierint ad te tante graue  
 dinem ut si se dereuo luerint tremore teratur. Omnia secum pu  
 tant impellent enim cum se inclinauerint. aut ex alto aspexerint.  
 aut scolam ambulauerint uelut rote figuli ne conspexerint;

Ex quibus qui incubone uexatur adprehendis ex difficili motu cor  
 poris atque torpore somnum & iam solito graui. Quo sensu obpres  
 siogruatur ut prefocari se dormiente sentiat. Ut aliquis sibi  
 intruisse puta qui eius corpus premendo exanimare contendat.  
 unde incubo dictus est amentis atque sensus incubatione.

Alii autem incubo dicunt quod indigestio nem cibi haecueniat  
 greci enim esyalten quod ascendit se aliquem supra dormientis fingit.

Ex quibus epy lemticum adprehendis ex accessione que cum  
 lita conturbat ut omnibus sensibus pribe ut & omnem motu  
 amittat uelut somno alto comprehensus cum pallore ad horis  
 laxamento ut mentum laxatum uideatur. cum spiracione tar  
 dat. & pulsum magno aut pal ptaentibus membris excussus crebro.  
 Cum conuertatur uultu adque oculis contortas cum stridore  
 pectoris. & singultu. rubore & ictermen brapaulatam in si  
 nuatione palpebrorum suspensu respectu cum strido redentium

& lingue prependentis ebitudine membrorum frequenter raptu  
& precordiorum suspensa conductione uocis inarticulato sonitu  
cum executione spirituum mentorum atque pulsus. In ultimo autem per  
os acnaces spumicrum emissio consequitur. Post accessionis terminu  
nihil secessum remanet citur egrotans sed in strage confusus. pigro  
motu consurgit oculis rubentibus atque pulsupseueritate tur bore  
cum prominentibus uenis ex fronte & obsecrationi frequenta.  
Unde epy lemp sic dicta est a sensu atque mentis adprehensione.  
Quibus dicem occupatas corpus possidetur. Greci enim epilepsiam  
adprehensionem uocant. Romani huiusmodi morbum committalem  
uocant. quibus alii nominibus epilepsia nuncupatur plurimis  
nandi citur sacre passio significationem magna refert.  
Greci enim ercētius os uocauerunt undemocraticus siue quod diuinu  
morbum dicat siue quod anime misceatur siue quod ex capite  
ficta causa quod templum anime tenet. hec sacre ricam partem  
corporis ueteres uocauerunt alii autem puerile morbum dixerunt  
quod in pueris habunda aetate abut. alii caducum dicunt quod caden  
tes faciunt.

Quomodo discernis a cataleptico epy lepticus primo ex febre  
quoniam necesse est in catalepticis. In epilepticis de dehinc ex  
pumicrum eruptionem quoniam necesse est in epilepticis per os  
aque naces quod catalepticis supradicte uice alienum est ut ab  
epilepticis febres.

Quomodo adprehendimus apud ueteres nros quid dixit uariacura  
tione & uerice signa sed oportet nos & eorum particeps scire  
epilepticorum genus comittale morbo id est epilepticis.  
Epileptis qui solent inter mori dato ei demptionem talem aca  
emine. i. puri. q. iii. herbe betonice succus. diu commiscito & sic  
dato bibere. epilepticis & alienatis mentibus herba anagallis  
que habet roseus succus eius reum um cum melle mixtus naribus  
inectus epilepticis & alienatis mentibus salutem refert & de  
bet enim nosse qui a haec passio unam ualitudinem habet.

hoc differe sequi epilem sicq; in febre fit alienatio cum febre:  
 fit enim hec passio cum fridores contraxerit minime  
 & habundantia humoris spm mecum facilem non habuerit  
 tandemum mentis errorem & infamam facit. Commitialis  
 morbus cum primo quis ceciderit correptus in eoloco qd caput  
 eius figatur clauum interrefixum a gido mireberis non repe-  
 tetur sensedenouitate. commitiali morbo dantur corneseden  
 debestie occise ferramento quo ante homo occisus est. Commta  
 alimorbo hirundinis sanguis recens cum ture uel eius dem correp-  
 tus roboratur; Commtali morbo. testes apruni ut anxi triti ex aqua  
 bibantur. ut uerini testes mire pdest; Commitiali morbo lepillus de  
 inde qui in uentriculo inuenitur hirundinis adpositus iacentē recreat.  
 alligatur & gestatur ab hoc periculo tutus pstat; Commitiali morbo anxi  
 in manu tenentes; Commitiali non aduenitur; Commitiali morbo  
 testicali yricu inueterantur. & his dimidium scripulu. i. dantur in empa  
 aque trite; Commitiali morbo abstinentia uini utendum est diebus  
 quinq; Ante totidem pota sanguis pecudis ut uituli bibitur & decumtur;  
 Commitiali morbo fel agninum potui dato cum melle ut cum passi cocle-  
 ario ut ligula mire pdest; Commitiali morbo. lecur uulturi tritum  
 cum suem pinguedine ppinatur ter septenis dieb; melius pdesse.

**A** D C A D U C I S. Herbe beltonice. **D** E C A D U C I S.  
 folia in umbra are facta. & peribellata. et ex eodenarte p exoximelle  
 cratis tribus potui date. Eadem medicina & iam insania sedat & mox  
 sanat. Caducis. caprim ut ceruini cornu usti nidor adhibetur; Caducis.  
 pullis hirundinis cor eorum melle magnitudo ei capitur in uno conyto.  
 si cotidie pusillum gustet. aut potui ex aqua ante duos horas datum.  
 Caducis. in uentrem pulli hirundinu lepilli in uenti admittiq; caducum  
 suscitare dicant; Caducis. Asini pellicula addorsa sumpta. si secum  
 habuerit assidue. in totum annum sanus erit. Caducis. cerebrū capynū  
 aut edinum comedendū. dabis infantib; dieb; uite sue remediabitur  
 Caducis. qui multis scriptis publicarunt. sanguine agni immaculati  
 potui dato. caducas remediare cestissimus dixer. Caducis. lecur

milui combustū in puluere. In potū dato. mire liberat; Caducis. murene  
marine cor combustum potui dato. ep̄ lempicos magis medetur;

**D**ESIGNIS CADUCORUM DUM CECIDERINT.  
& sub se fecerint. aut si lingua sua manducant. aut manū. aut  
naturam suam mittit. discede ab eo quia non sanat.

**S**i uelis scire de caducis signa ut aliquis sit caducus. aut forsitan manci-  
pium empturus es. Caprinū cornum incendis. si sustinuerit odorem  
ipsius corni diutius. & nullum signum fecerit. scias mancipium in pa-  
cientis eē. Caducorum genera quae facile explicari possunt. sunt genera  
haec; Caprinus. uerbicinus. demoniacus. quae uirtia si intellegatur.

**C**aduuus uerus p̄ se concidet. et ante quam cadat. intellege sibi oculis caligi-  
nem. & dum ceciderit. statim se erigit in alteram partem; Opostet & his  
medicamina sub uenire. & asterias incendendi. Caprinam autem solā  
mittere uocem. aut belare ita ut capra. haec dum extenditur a sticula.  
menta eius crepant; Demoniacus comprehenditur uocem mittere  
latrans. & dat se incursum. & dat se incursum ut se impingant cito  
a ceruicem tristissimā. cum uagitum edi similis. Equinum. cum con-  
didit ueluti equus cursum ostendens similem hinnitum uocem edi.  
maxime inlectere aut dentes cadunt. Nam uesnoꝝ genera quae  
multi patiunt. remedium is autem ad festur; Nam cum concidunt  
grauissime affliguntur. oculos uersant. atq; spuma ex ore agunt.  
linguā suam com manducant. & obiter grinnunt. & totum agitant

**T** corpus; Item est porcorum genus explicabile. hui autē cum concidunt.  
stercus et hurinā mittunt. ueneq; eorum solent in capite obtumescere;

**H**is autē duobus uitiis p̄p̄tissime remediatur; Si post intermissione  
quoq; tricesimo p̄riduum bibat lexium leuem decimere magis  
remediabitur. In diebus istis triginta continuo. sic tamen remedium  
sentiet; Istam autem rem p̄cipue abstinere. possunt emendare. Id est  
neq; portina comedant. pullum. ouum. liquamen. uinum maxime  
abstineant. & amuliere. hoc p̄ annū ob seruandus erit. Et plus  
demoniacis herbe uerbenace sucus. aut si sucus defuerit. ipsa decoquis  
ex aqua. & patienti dabis bibere;

112  
J.  
Demonio autem aut umbras. ꝑe in edificio incedat. Lapis agatheni  
fumigabis ; Demoniacis siue epilepticis dari potiones debet  
ꝑ singulos dies. & luna conueniente in triginta lune dare debet  
sic. Luna prima. iii. v. xi. xv. xvii. xxi. xxviii. Accipiet  
peucedanum & tundis eum & cribas & lapis agatheni similiter.  
et cum opus fuerit. cum uino infundis pridie. & alia die dabis  
potionem ꝑ lunas singulos sic supra diximus. & abstineat se ut dixi ;

J.  
Lunaticis cura. Accipias asinum pullum & ligas ei pedes tostos.  
et comburis cum lignis de mora agreste subdiuo. & colligis cinis eius.  
in uas utreco seruas. dum opus fuerit plenum cocleariũ in aqua dabis  
bibere diminvente luna. statim ab omni incursione demonum  
liberabitur ; DEMONIA CUIUSVE CADUCIDET EPILEPTICIS SOLI ET HOC REMEDIUM SCIRE.

Quendam homo correptus ademonica passione. inuenit sibi magnum  
remedium ; Dum plitore maris ambulasset & demens. Inuenit drinthalce  
sium iuxta litore iacentem. & dum illud drin arripisset. statim  
in colomẽ rediit. & iam noluit illud ꝑicere. abiit in domum suam.  
et suspendit illud ad caput lectuli sui. quædam hora noctis uenerunt  
dum demones dicentes. Accede tu prior. ille dixit. non ualeo.  
Et dixit ille alius. ꝑec ego. quia uindrin me recedere facit ; Dum ipse  
uir euigilasset audita eorum uerba quæ dixerunt. cogitabat ꝑe forte eũ  
exanimare contenderent. statim ipsi demones raganas desup lectum  
ipsius trahebant. que fortuitus delecto deciderat. Accessus enim ei ad  
lectum ꝑꝑt uim drinthalcei denagabatur. & de cetero numquam  
molestus fuit ; Collo & iam postatum. magnum remedium est.  
aduersus omnes incursiones demonum ; Tritus autem & cũ aqua potat.  
epilepticos curat. insaniam reprimat ; Si autẽ anulum ex eo fecerit.  
& in manum postare usus fuerit. non solum ea quæ sup diximus totos  
ꝑstat. uerum & iam ab omnibus malis astibus liberat. ; Usus & iam  
huius rei demoniacus auctor testis. quod plurimos ab hac incursione  
siue passione liberasset certissimum ;

**E**x quibus insanum apprehendis. & mentis sine febre alienatione cum ira cundia. aut hilicritate. aut uanitate. aut timore antecedentibus his qui passionem pcedunt. aut capitis dolorem aut grauedines sonitus. tinnitus aurium. Unde insania dicta est. greci quidem ob nomine argumta dicenter uarias passiones indicunt. mania enim uocauerunt. Ex quo nomine multe passioner significationer ostendit. Nos aut amentis turbata sanitate. cuius suo domino corpus agens sanu dici minime potest. Insaniam nuncupamus ;

**E**x quibus bulimum apprehendis. ex animi atq; sensuum. defectu membrorum. frigido corpore cum neruorum tremore. stomachi adtenuitate. uocis debilitate. Pulsu tardo humilq; sup dicta acceptio uim aut acre cibo. cum temporis resumptionem facilius tolerant egrotantes. unde bulimu dictuse. greci deniuatione quod magnu faciat bulimum eius grandem famem uocauerunt ;

**E**x quibus fage edinicum apprehendis. ex nimio appetitu cibi plurimi atq; non commasticati pperans trans uorationem. de hinc ex consequenti grauatione & tensione atq; acceptorum uomitum ;

**E**x quibus melencolicum apprehendis. ex odio uitae atq; conuersationis humane mentis cu uultu mestitue taciturnitate acria insaniarum sibi paratam cum suspeltionem. cum flezu irrationabili. & nunc mostis. hunc uitae cupiditate. inflammatione p cordioru asticularu. frigido corpore cum leui sudore. atq; calore agro ut uiridi cum corporis macie ac debilitate. & cibi accepti corruptione. cum corruptuacionib; male redolentibus. hoc est fumosis ut accidiosis aut bromosis. & uomitum fellium nigroru. aut eorum p uentrem diffusionem intestinorum tormento. hac passionem latini antram uocauerunt ;

**E**x quibus debilitate stomachi adprehendis. quam greci antoniam uocauerunt ex appetitu cibi cessante. manorexiam uocauerunt ; Pulsu paruo cum animi et membrorum defectu. atq; p cibum stomachi grauatione tensionem cum accepto tardo discensu. Nullo ructuacionibus aut sino tumentis adtestantibus quae cibum digeri ceperint. Ita ut sepiissime corruptis in uarias qualitates transierint. quae ruptuacionibus

accidis uel humoris aut bromosis significantur . & si acibo abstinuerint egrotans hos uentris sibi tam ex ocucurbite ripto p̄focari s̄ntiat . aut defeltione int̄pellatus cibum querat . Et cum cibum parū acceperit . desinat uel uirium . adtestante debilitate . atq; corporis nutrimento cessante . aut nihil saucii ex cibo mentis sup̄ficiat . sed officio uiarum deficiente nutrimento ob corporis d̄trahantur . Unde colerans egrotans efficitur . & ex parua occasione facilis in febre atq; iracundia ;

**E**x quibus tumorem stomachi adprehendis . ex nimia siccitate iactationem animi & corporis . atq; oris siccitate cū uigiliarum inquietudinem . & tumentium partium feruore . pulsū crebro asticulorū frigido torpore doloris oris atq; uentris ; Quando uasis patitur stomachi . quæ mons recte censionem ut fundum appellemus . aut int̄ palies . quando superiora stomachi patiuntur . adtestante cibi transuorandi difficultate . Si autem uasis fuerit int̄more & transuoratione facilis . sed digestio difficilis consequitur cum grauatione tumentium partium . aut accepto erunt corruptione . ex qua inflammatione p̄cordiorum fit . ac si totus stomachus tumuerit . om̄s sup̄ memorate partes doloris tenduntur consequentibus supra dictis ;

**E**x quibus duricias stomachi adprehendis . ex recedentibus signis transalti tumoris . hoc ē . feruor & dolore manentibus . ceterisq; duriciā significant . id est intestinorum ueluti ligneo sensu . adtestante grauitudine . hec sui pectore tactui nr̄o resistente duriciam transuorationem & iam difficili cum p̄focatione ;

**E**x quibus stomachi uentositatem uel inflammationē adprehendis . quem greci pneūmatosin uocant . extensionem quam sub pectore egrotantis tactui nr̄o senciam magis post cibum inflammationem cum ructuationibus releuant intestinalibus inflatis . sonitus eorū . id ē . p̄podicen frequens uentositatis emissis consequitur ;

**E**x quibus reumatismū stomachi adprehendis . sequitur ;  
 Ex uuiditate horis sputum effluenti nauxia cum fastidio et uomitum et capti cibi corruptione ;

**E**x quibus adprehendis uocis amputationem . ex ipso obtunso sonitu .

atq; irata uoce aut in toto confusa sine aliqua faucium hac lingue  
ma ——— i festatio ——— e ;

**D**ECYNICU · Quid est cymicus · Spasmus quem felle canicum raptum  
dicimus condicio irrationabilis aptu effelta atq; indulta ·  
hunc in ultima conpaginatione unciarum · etiam greci sciaconon  
uocant · Nunc laborum quam idem galecus appellat · Nunc  
palpebrorum · hunc humeri aut clauorum · aut omnium

supra dic torum ;

**Q**UID EST CATARRUS · Fluens uariis et faucis aut pulmone · Unde  
catarrus dicitur est afluere · Greci enim catarrum fluorem  
uocant · quibus alius speciebus in omnibus catarrus appellatur · Anares  
factus broncosa faucis corrigiem ad pulmonem tisis ;

**E**x quibus adprehendis adnaris factum catarrum · ad grauedinem  
atq; constrictionem marium & frontis cum iugis fluore humos  
tenui aut crassi aut uiridis cum sternutationibus continuis  
et odoratus difficili sensu · ex quibus fauces expruritu quoda fauciu  
cum trillatu uoce ob scura aut statum sensus pfocacione & tragu  
randi difficultate cum tussicula ; Ex quibus ex pulmone ex gra  
uedinem toracis tussicula uehementi cum sputib; sosis aut pinguib;  
aut puruler ——— itis ;

**D**ESANGUINIS fluore quod significationis fluoris sanguinis  
due pprie abusiue ppria · e · que ex superioribus partibus labens  
fluor significatur · Unde capiti p sensum abusiua est · quedam  
ex superiorib; ascendens fluor pulmone ut stomacho nauis  
tussicula exclusus · Proprium enim est fluorem uocare idqd  
sensu quod lapsu non festur · et hac greci uersa uice posuerunt  
nationem hominis intuentis · hic emanagogen uocauerunt ·  
quae magis inferioribus ad superiorib; fluore significat ;

**Q**ui fluor sanguinis ab sputu diffest quod quid fluor sanguinis  
sputum dici pprium est · Parua enim arteria sanguinis ex  
tinguib; aut uua aut faucibus emisit sputum magis quam  
fluorem recte ——— iur ——— i eußamus ;

Quod sunt differentie sanguinis fluoris. tres. eruptio. uulneratio. reddanda. ex quibus eruptionem saltam. ex reperitino ;

DE SANGUINEM REICIENTIBUS. Sanguinem reicientibus reiciunt obscuris locis. obseruandum est sites reiciunt ppter periculum ex magna plenitudine laterie. & aliquo tiens uenit. Qm pfricationem corporis soluat uena. aliquotiens per corruptela fit uulnus. et si non conglutti nauerit. nascitur primo feruor & insordidatur. & per operationem suam quod glutinauerat recrepat. Quamplu rime simultum calorem passus fuerit de alto humorem iadat. & si exercitatus fuerit. & inde aliquotiens plus soluitur. de inde pomen accepit ;

DE QUIBUS LOCIS SANGUIS ERUMPIT UR. et uena que subtus spina frequenter et in quo querellicentur. Simultum uoces dederint. ut multum usum fecerint. aut tussierint p multo tempore. emorroidis eis soluuntur. & catarrum. utantur diligentia. quotiens dicitur sanguis reialtationibus maturam autem p iectio quiron ad agrifticon. Quirius est quod est sanum sine querela adueniens alium dat. Kata cristicus autē qui p ore. nam qui ex capite ut de thoracē sanguinem rei ciunt quod distet inter trisicar. et qui sanguinem reiciunt. et qui sic expuunt. tisis est quando excreat anagoge quod reiciunt. Est quotiens ex gingibis expurtur. uel de brancibus. aut de uua quod sunt uel qui sunt loca unde sanguis reicitur. Multi docti antiqui dixerunt ex uulnere. sicut trymision. et rppocrater dixerunt in secundo. Quod si rubrum sanguinem miserint.

hac lingue  
um raptum  
duta  
sua conon  
Nunc  
unde  
furem  
daret  
quod  
fluere  
conuul  
quod  
datione  
ulmon  
suis  
sanguis  
stabus  
quod  
nacho  
uocant  
polarit  
uenerunt  
sanguis  
quod ex  
gr quam